¶ Statutum S. Ludovici mox a Cangio laudatum edidit de Lauriere tom. 1. Ordinat. Reg. pag. 95. cui alterum præmisit ejusdem anni ibid. pag. 94. ubi *Esterlingi*, seu *Estellins* (Gallica sunt hæc duo Statuta) quatuor Turonensibus pariter æstimantur. Currebant autem in Galliis nostris *Esterlingi*, quod in iis plures olim provincias Angli possiderent.

¶ Charta ann. 1219. ex Bibl. reg. : *Tenetur integre sine difficultate persolvere in proximis mundinis S. Johannis Trecentis apud Treacas... triginta marcas bonorum novorum et legalium Sterlingorum, scilicet, viij. solidis et quatuor Sterlingis pro marca qualibet computandis.* Idem pretium *Sterlingi* assignatur in Ch. ann. 1232. apud Cencium inter Cens. eccl. Rom. Alia ann. 1324. in Reg. C. Chartoph. reg. ch. 28 : *Estellins chascun baillié pour cinq petiz deniers, gros Tournois d'argent à un O chascun pour quinze deniers.* Liber nig. S. Petri Abbat. scriptus ann. 1487. fol. 53. r. : *Lesquelz vingtz sols d'Estrelins sont estimez chascun an à six escus, qui vallent vij. livres, iiij. sols.* Vide infra *Stellingus*.

De vocis etymo et origine discrepant viri docti, quorum sententias breviter retexam, uti lectori, que magis arriserit, liceat amplecti. Lindwodus ad Provinciale Cantuar. Eccl. lib. 3. tit. 13. a voce Anglica *Starling*, quæ *Sturnum* sonat, deducit, et dictum vult quod in nummis Eduardi Confessoris deprehenderit quatuor aves effectas ad Crucis ibi depictæ latera. Sed an Sturni sint, vel Columbæ, vix quispian pro certo affirmavit. Deinde in cæteris Regum Anglo-Saxonum nummis nullam prorsus reperire est dilineatam avem.

Buchananus ait *Scoticum* vulgus *Sterlingum* dictum existimare, a castro *Starlin*, et *Striveling*, nuncupato. Verum

etsi *sterlingorum* mentionem fieri in veteribus Regum *Scoticorum* legibus certum sit, nemo tamen sanæ mentis inde *sterlingorum* originem manasse censet, nisi certis argumentis probetur in eo castro cusos primum *sterlingos*.

Watsius *sterlingos* denominatos censet, a *starro*. Ita vero apocham, seu *adquietantiam*, vocabant Judæi Anglici, ita ut probati nummi sic appellati sint, quod scilicet tam boni purique essent, ut eos non recusarent vel ipsi Judæi : vel a voce Anglica *Starre*, id est, stella, quod plerique veterum Anglicorum nummorum stella insigniti sint. Nam et *Starlingus*, perinde ac *Sterlingus* scribi annotavit Spelmannus.

Sommerus vocis originem a Saxonico accersit, steore, i. e. lex, canon, regula, quod ejusmodi nummi, pondere, forma et materia *legales* sint, seu regulares. Unde vulgo probata moneta, *bona et legalis*, dicitur : *ling*, addito in vocis productionem, uti in plusculis Anglicis vocabulis factum observat.

Postrema denique super vocis etymo sententia, quam amplectuntur Cambdenus in Scotica, Spelmannus, Jacobus Wareus in Antiq. Hibernic. cap. 25. et alii, ea est quam ex Annalibus Anglicis erutam scribunt, a Germanis scilicet Daniæ vicinis, quos ab Orientali situ, *Esterlingos* appellamus, *Esterlingos* nummos nuncupatos : seu, ut in iisdem Annalibus habetur, quod ii in Angliam aliquando venientes artem purgandi argenti et feriendi intulerint : vel (quod mihi videtur probabilius) quia Normanni nostri, ut primum in Angliam sedem fixerunt, Willelmo Notho duce, veteres regionis incolas, origine Saxonicos, nulla alia denominatione donarent, quam ea quæ apud Francos in usu passim habetur, *Esterlingorum* nempe, qua appellatione ii Germaniæ populi, qui in Daniæ confiniis habitabant, vulgo innotescebant. Unde cum Anglo-Saxonicum Regum monetam denotare vellent, quæ probator erat quam Francia et Normannica, *monetam Esterlingorum*, id est, Regum Saxonum dicebant, eam scilicet quæ ante Normannorum in Angliam ingressum in commerciis obtinebat. Paulo aliter Cambdenus, scribens *Esterlingos* a Joanne Rege in Angliam primum evocatos ad argentum in suam puritatem redigendum. Utcumque se res habeat, constat ante Normannos Anglicos vix in quopiam diplomate aut scriptore vocem *Sterlingorum* usurpatam reperiri. Primus enim, ni fallor, Ordericus Vitalis eam extulit, vocabulo parum immutato, jam ab ann. 1066. nam *libras Sterilensium* vel *Sterilensis monetæ*, vocat non uno loco, pag. 495. 523. 544. 580. 602. 768. 786. 788. quæ aliis *Sterlingorum* dicuntur. Sed et observandum pag. 495. Anglicam monetam a *Sterilensi* videri distinguere, dum ait Mainerio Abbati 44. *libras Angliæ monetæ* Monasterio S. Ebrulfi erogatas a Lanfranco Archiep. Cantuar. et a Rogero de Sappo 40. *libras Sterilensium* eidem missas Abbati : ubi Anglica moneta pro *usuali*, *Sterilensis* vero pro probata sumitur.

Jam vero Saxones Germanicos, a quibus originem duxere Anglici, *Osterlingorum*, seu *Esterlingorum* appellationem Scriptoribus nostris innotuisse, probant plus satis Annales Francorum veteres, qui ita dictos observant quod ad austrum, seu ad Orientem habitarent, aliorum Saxonum respectu, qui ad Septentrionem et ad Occidentem vergebant.

Quippe olim Saxonia, seu potius Saxonum ditio, procul in Germaniam protendebatur; dividebaturque in tres potissimum provincias, quarum una ad Orientem, altera ad Occidentem, tertia ad Aquilonem porrigebantur. Hanc Saxoniam partitionem docet plane Witi-kindus lib. 1. Gest. Saxon. pag. 7. dum ait in *Orientalis populos, Angarios, atque Westualos*, Saxones fuisse divisos. Quod etiam ante Witi-kindum agnoverat Poeta Saxonicus lib. 1. de Gestis Caroli M. ann. 772. vers. 24 :

Quot pagos, tot pene Ducas, velut unius artus  
Corporis in diversa forent hinc revulsi,  
Sed generalis habet populus divisio ternos,  
Insignita quibus Saxonia floruit olim.  
Nomina nunc remanent, virtus antiqua recessit.  
Denique Westfalos vocitant in parte manentes  
Occidua, quorum non longe terminus amne  
A Rheno distat. Regionem solis ad ortum  
Inhabitans Osterlingi, quos nomine quidam  
Ostvalos alio vocitant, confinia quorum  
Infestant conjuncta suis gens perfrida Selavi.  
Inter prædictos media regione morantur  
Angarii, populus Saxonum tertius, horum  
Patria Francorum terris sociatur ab Austro,  
Oceanoque eadem conjungitur ex Aquilone.

Osterlingorum denominationis rationem ipsa prodit appellatio. Dicti enim, quia ad Austrum, aliorum Saxonum respectu, habitabant. Haud procul ab Obacro statuuntur a Poeta Saxon. ann. 775. vers. 40 :

Inde movens Carolus regiones venit ad illas,  
Quos Osterlingi retinent, seditque locatis  
Ad fluvium castris, qui nunc Ovacra vocatur.

Ex quibus abunde patet Osterlingos eosdem esse qui alias in Annalib. Francor. et in Vita Caroli M. ann. 775. *Austrelindi* vocantur, ubi perperam libri omnes editi, *Austrelendi*, præferunt. [\*\* Utroque loco Poetæ Saxon. Pertz. legit *Osterliudi*.] Nec scio, quod fere ausim affirmare, an mendum irreperit in Annal. Franc. Metens. ann. 688 : *Pippinus successibus prosperis Orientalium Francorum, quos illi propria lingua Osterlindo vocant, suscepit principatum*. Nam pro *Francorum* restituendum censuerim, *Saxonum*, et pro *Osterlindo*, facili emendatione, *Osterlinds*.

Fuit igitur Saxonum gens in tres potissimum distributa populos, *Osterlingos* nempe, *Angarios* seu *Angrarios*, et *Westfalos*. Postremorum manet etiam appellatio in Westfaliæ provincia, Rheno finitima.

De Osterlingis crebra est mentio in Annalibus Franc. Hi numero cæteris præpollebant, ut est in Annalib. Bertinianis ann. 841 : *Saxonibus, qui Stellinga appellantur, quorum multiplicior numerus in ea gente habetur*. Ubi obiter observandum jam inde non modo *Osterlingorum* nomen in *Sterlingorum* appellationem contrahi cœpisse, sed et littera *r*, in *l*, mutata, *Stellingos*, vocatos, uti vocem hanc in re monetaria extulisse Francos posterioris ævi constat. [Litteræ Philippi Augusti Francorum Regis ann. 1211. apud de *Lauriere* tom. 1. Ordin. pag. 31 : *Et volui et concessi eisdem (Monetariis), quod ipsi pro mercede operariorum (f. operarum) eorum habeant et percipere valeant de XVI. marchis et XL. Stellingis LX. solidos et IV. denarios ad marcham de civitate Trencensem.*] Willelmus Guiart. ann. 1204 : *Qui coustassent tant d'Estellin*.

\* **ESTERMINARE**, Extra terminos ejicere, abigere. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : *Eyssilhar, Prov. exulare, Exterminare*. Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 44. vº : *Quidam be-*

*ginus fuerat absconditus seu Esterminatus, quia volebat decipere et tradere inquisitoribus Petrum et Guillelmum Auterii hæreticos*. Vide *Exterminium*.

\* **ESTERNULUS**, [Avis. Gall. étourneau. DIEF.]

\* **ESTESSUS**, Gall. *Etaye*, Fulcrum, tabulatum. Lit. remiss. ann. 1351. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 128 : *Cum dicti Guillelmus et Johannes quemdam caminum de plastro... reparassent mediantibus Estessibus, qui eschafaudi vulgariter nuncupantur, etc.*

† **ESTEVENENSIS**, vel **STEPHANENSIS** **MONETA**. Vide in *Moneta Baronum*.

\* **A Gallico Estevene, Stephanus**. **Estiar**. MS. :

Li coulons qu'est stephanin  
Nos doit saint Estevene nonchier,  
Qui pour Dieu se laisse pener.

Unde *Estevenon*, nomen proprium mulieris, *Stephania*, in Ch. ann. 1297. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 11. rº. col. 2 : *Jehan Fouquet le Genne et Estevenon sa femme, etc.*

† **ESTIBULATIO**, pro *Stipulatio*, Sponsio, promissio. Vide in hac voce.

† **ESTICKE**, Numerus anguillarum. Vide *Stica*.

† **ESTIFER**, *Ferens estatem vel estum*. Jo. de Janua.

† **ESTIGIA**, Idem quod *Hostisia*, ut patet ex Charta Benjamin Abb. Branensis ann. 1213. cujus inscriptio est, *De duabus Estigiis ; tenor vero Nos duas Hostias, quas habebamus, etc.* Habetur in Tabulario S. Medardi Suesionensis. Vide *Hospitatus in Hospes*.

\* **ESTILGUACHIA**, Obligatio, qua vassallus tenetur excubias agere in castro domini sui, idem quod supra *Eschargaita*. Charta Guid. vicecom. de Combornio ann. 1284. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 424 : *Ipsos (homines nostros) ab omni quæsta, tallia, Estilguachia et manobru... excepta Estilguachia, si cum aliquo barone vel bona villa nos seu successores nostri guerram haberemus, liberamus*. Vide supra *Estannus* et *mox*.

\* **ESTILLUS**, Somnus, Angl. *Sleepe*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692 : *Estillus, sompne*.

\* **ESTIMA**, Æstimatio, pretium, valor, Gall. *Estimation*. Charta ann. 1299 : *Bajulus ad instantiam illius qui recipit damnum et emptoris talarum facit pignorare malefactoris usque ad Estimam prædictam factam per taxatores eosdem*. Alia ann. 1326. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 104 : *Quia vero Estima pretii Estimam rerum ad dictam donationem pertinentium videtur excedere, etc.* Vide *Æstimium* et infra *Estima*.

\* **ESTIMAGIUM**, pro *Esmagium*, in Charta ann. 1163. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 617. Vide in hac voce.

\* **ESTIMERE**, Facultates et omnia quæ sunt in bonis, idem quod *Averium*. Charta Rob. de Cocciaco dom. de *Pinon* ann. 1213. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 116 : *Si quis mansionariorum de Pinon in ipsa villa manere renuerit, ejus possessionem, quæ vulgo Estimere nuncupatur, sine reclamacione possidebimus*.

**ESTIMIUM**, Æstimatio, quæ species est opinionis, velut de visu. Papias. Hinc nostris *Estime*. [Vide supra *Æstimium*.]

\* **ESTIMUM**, Major ætas, cui sua est existimatio, opinio. Charta ann. 1183. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 169 : *Hoc est sacramentum et pactum, quod dominus Weccello et Gabriel ejus filius de Camino fecerunt hominibus et communi Tarvisis : quod pac-*

*tum et sacramentum filii prædicti Gabrielis, quando erunt ad Estimum, nisi fuerint clerici, debent facere*.

\* **ESTIRO**, Modus agri. Reg. feudor. Aquit. in Cam. Comput. Paris. sign. J.J. rub. fol. 27. rº. : *Nec ab aliquo vivente tenebant aliquid, nisi ab ipso domino rege, exceptis decem Estironibus terræ, quos dicti Arnaldus et Vitalis de Saubar tenent... et exceptis septem Estironibus terræ, quos prædictus P. de Cabanes tenet cum iij. den. Burdegal. de feodo*. Privil. concessa ab Eduardo reg. Angl. habitatoribus Salveter. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 658 : *Item statuimus quod quilibet burgensis dictæ villæ possit retinere de terris et possessionibus, quas habebit circa villam, duo boves per aratrum excolere poterunt bono modo, et unum Estironem terræ pro orto, et ad opus vinearum unam conquatam terræ*. Vide supra *Espeusalata*.

1. **ESTIVA**, [Johanni de Janua, dicuntur loca in nemoribus, ubi in estate bestie sub umbra morantur, ut vitent calorem ; unde *Estivare*, ad umbram in estate quiescere.] Vide *Æstiva*.

† 2. **ESTIVA**, Dolium. Inventar. ann. 1841. ex Archivo S. Victoris Massil. armor. Arelat. num. 1 : *Item unum inbucum magnum et aliud parvum, unam Estivam de fuste*.

\* Hinc forte *Estivelot*, vasis genus, in Lib. rub. fol. parvo domus publ. Abbat. fol. 117. vº. ad ann. 1365 : *Un pot de demi lot d'estain, trois Estivelos et deus sausserons d'estain*.

\* **ESTIVAGIUM**, Jus quod ex piscibus percipiebatur. Charta ann. 1318. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 305 : *Item sur le prin et l'Estivaige piscium apud Caynonem, etc.*

1. **ESTIVALIA**, *Ocreæ*, in veteri Vocabulario Juris utriusque. Species calceorum sunt, de quibus jam in *Æstivalia*. *Estivalibus etiam largis seu botis altis pro calceamentis utantur*, in Capitulo generali S. Victoris Massil. ann. 1312. *Nullus vir vel mulier audeat portare in suis Estivalibus sotularibus vel botinis punctas dictas de Polayna*, in Litteris Caroli V. Franc. Regis ann. 1367. pro Monspelensibus de forma vestium. Vide *mox Estivallus*.